
Boj za svobodu a demokracii

není samozřejmě liturgickým svátkem, 
na 17. listopadu nám ale pozoruhodně 
připadá svátek sv. Alžběty 
Durynské, političky, která 
budila pozornost tím, že 
místo hromadění majet-
ku vše, co měla, rozdala 
chudým a místo kumulace 
funkcí a mocenských po-
zic se nakonec odebrala do 
kláštera. Je to až podivu-
hodná synchronicita, zdá 
se mi, protože právě opač-
ný postoj v  politice dnes 
podle mnohých představu-
je hlavní riziko pro naši 
svobodu a demokracii.

Nepíšu teď jako zastán-

ce či odpůrce konkrétních stran. Ne-
svaluji tu podprahově vinu na jedinou 

osobu. Po mnoho let do-
cházelo v politice k nepra-
vostem a špinavostem pra-
menícím z touhy po moci 
a  bohatství, a  právě ony 
jsou důvodem rozhořčení 
a nespokojenosti, z nichž 
dnes tak profitují politici 
nového střihu, kteří však 
mají k Alžbětě Durynské 
stejně daleko. A nejctnost-
nější strážci demokracie 
a  svobody nazývaní dnes 
téměř již hanlivým slovem 
„elity“? Dokážou velmi 
přesně ukázat na tato ne-

11
L I S T O P A D

V ě s t n í k  f a r n o s t i  u  k o s t e l ů
s v.  M i k u l á š e  a  s v.  V á c l a v a
2 9 .  ř í j e n  L é t a  P á n ě  2 0 1 7



2/ XI

bezpečí a jedním dechem obvinit z celé 
lapálie dle jejich názoru politicky ne-
kompetentní, nevzdělanou a názorově 
zaostalou venkovskou chudinu. Prohlu-
bují tak ještě více onen příkop a vlastně 
jen přilévají olej do ohně. Možná, že 
tím největším ohrožením demokracie 
a svobody není současný politický vývoj, 
ten je spíš příznakem, projevem. Možná 
je to celkový nedostatek ctností, které 
vidíme v životě sv. Alžběty.

Alžběta prodala své honosné šaty 

a postavila za ně špitál pro chudé a ne-
mocné. Budeme-li demonstrovat na ná-
městích za svobodu, psát učené články 
o demokracii a zároveň opovrhovat chu-
dými a utiskovanými, přehlížet jejich 
strachy a  potřeby a  znevažovat jejich 
hlas, mám o naši budoucí svobodu velké 
obavy. Oslavme tedy 17. listopad bojem 
za svobodu v duchu sv. Alžběty. Souci-
tem, charitou, skromností a vzájemnou 
sounáležitostí.

 Martin 

S P O L E Č E N S T V Í   naší farnosti a jeho záležitosti

Farní charita (Mt 25,35n)

Pro bližní bez domovů a finančně velmi 
znevýhodněné budeme od 5. do 19. lis-
topadu sbírat potřebné věci do košů 
v kostele sv. Václava. Prosíme o nové 
i obnošené především ponožky a spodní 
prádlo a další oblečení či obuv na zimu. 
Velice vděčni budeme i za další potřeb-
né věci – např. baterky, spacáky, čepice, 

..., které by se mohly stát vánočními 
dárky pro muže i ženy.

V  rámci akce Vánoce dál 26. listo-
padu, na slavnost Ježíše Krista Krále, 
zveřejníme seznam dárků na přání 
velmi chudých spoluobčanů z Prahy 10, 
pro které to patrně zase budou vánoční 
dárky jediné.

 Za fachu Hanka
vrsovice@praha.charita.cz

721 444 323
 č. účtu: 3400038319/0800

Pastorační rada 17. 10.

V úterý 17. října proběhlo setkání členů 
pastorační rady. Nejprve se hodnotil 
průvod s koňmi 27. září. Shodli jsme 
se na tom, že se akce vydařila a  rádi 
bychom ji zopakovali. Diskutovalo se 
o tom, jak ji do budoucna vylepšit. 

Dalším tématem byla střecha kostela 
sv. Václava. Každoročně dochází k ucpá-
vání žlabů na střeše spadaným listím. 
Výsledkem je, že nám zatéká do kostela. 
Bylo rozhodnuto, že žlaby se budou pra-
videlně čistit a kdo to bude dělat.

Naše farnost se i  v  letošním pasto-
račním roce zapojí do Tříkrálové sbír-
ky, kterou pořádá arcidiecézní charita. 
Diskutovali jsme o účelu 65 % vykole-
dovaných peněz, které si můžeme po-
nechat pro potřeby naší farní charity. 
Rozhodnutím pastorační rady se tyto 
peníze využijí pro kulturní a společen-



3/ XI

ské aktivity seniorů a na pomůcky pro 
seniory.

Mluvili jsme o některých akcích, kte-
ré jsou naplánovány na nejbližší dobu. 
Ve čtvrtek 2. listopadu proběhne při 
večerní mši svaté v kostele sv. Václava 
modlitba za zemřelé, kteří budou na-
psáni na lístečcích. Domlouvalo se, co 
je potřeba připravit a jak bude modlitba 
probíhat.

Ve čtvrtek 9. listopadu se můžeme zú-
častnit vršovické ekumenické bohosluž-
by, tentokráte ve sboru Českobratrské 
církve evangelické, Tulská 1.

Plánujeme adventní duchovní obno-
vu pro naši farnost, která bude opět 
rozdělena na obnovu pro ženy (pátek 
8. prosince) a pro muže (pátek 15. pro-
since). Obě duchovní obnovy povede P. 
Artur. LH

S V Ě T E C  V  T O M T O  M Ě S Í C I

Blahoslavený Rupert Mayer, kněz, řeholník TJ svátek 1. 11.

Píše se 3. květen 1987 a Mnichov zažívá 
velikou událost: svatý otec Jan Pavel II. 
(dnes již opravdu svatý) při mši na míst-
ním olympijském stadioně před zraky 
80 000 lidí prohlašuje za blahoslave-
ného kněze, jezuitu Ruperta Mayera.

Kdo že to byl a čím si toto vyznamená-
ní zasloužil? Nechme mluvit samotného 
P. Ruperta: takto odevzdal svůj životopis 
v roce 1937, když nastupoval do vězení: 
„Narodil jsem se 23. ledna 1876 ve Stutt-
gartu. Po obecné škole jsem navštěvoval 
desetitřídní humanistické gymnasium. 
Po maturitě jsem rok studoval filosofii 
ve Freiburgu, teologii v Mnichově a pět 
semestrů teologie v Tübingen. Byl jsem 
v kněžském semináři v Rottenburgu 
am Neckar, kde jsem byl 2. května 1899 
vysvěcen na kněze. 1. října 1900 jsem 
vstoupil do řádu Tovaryšstva Ježíšova. 
Kněžského a řeholního povolání jsem 
se chopil z lásky k lidem.“

Svá slova doplnil skutky. Celý život 
zde byl opravdu pro lidi.

V roce 1906 začal cestovat jako lidový 
misionář Švýcarskem a Holandskem, 
Německem a Vorarlberskem. Už v roce 
1912 jej tehdejší kardinál povolal do 
Mnichova, aby se zde staral o přistě-
hovalce.

Když v roce 1914 vypukla první světo-
vá válka, přihlásil se Rupert dobrovolně 
na frontu. Stal se divizním kaplanem 
a  při této činnosti se zcela vyčerpal. 
Když se snažil zachránit zraněného vo-
jáka, byl sám těžce zraněn a levá noha 
mu musila být posléze nad kolenem am-
putována. Jako vůbec první duchovní 
byl vyznamenán Železným křížem, ale 
na frontu se již vrátit nemohl – zůstal 
tedy v Mnichově, kde neúnavně praco-
val. Po válce v roce 1921 byl jmenován 
předsedou mariánské družiny. Míval až 
70 kázání měsíc co měsíc.

Pak ale přišlo nové zlo – fašismus. 



4/ XI

Otec Rupert poznal nebezpečí a  ak-
tivně proti němu vystupoval ve svých 
kázáních. Výsledek na sebe nenechal 
dlouho čekat. V roce 1937 byl poprvé 
zatčen a uvězněn na šest měsíců. Po 
propuštění se nestáhl do ústraní, ale 
znovu neohroženě kázal. Byl opět za-
tčen a poslán do koncentračního tábo-
ra. Když už vážil pouhých padesát kilo, 
gestapo jej propustilo s podmínkou, že 
mu jeho představení zakážou kázat.

To bylo pro Ruperta horší nežli smrt. 
Ve svém deníku k tomu napsal: „Od té 
doby jsem zaživa mrtvý, ano, tato smrt 
je pro mne, který jsem ještě plný života, 

mnohem horší než skutečná smrt, ke 
které jsem byl už často odhodlán.“

Pět let byl Rupert internován v kláš-
teře Ettal v Bavorsku, než přišlo vysvo-
bození pro něj i pro svět – válka skon-
čila. Rupert se ihned dal do práce, ale 
jeho tělo bylo vyčerpáno bojem za lid, 
který tolik miloval.

1. 11. 1945 při kázání v kapli kostela sv. 
Michaela v Mnichově omdlel u oltáře 
a krátce na to zemřel.

Je pohřben v  kostele Bürgersaal 
v Mnichově a jeho hrob je stále navště-
vován poutníky.

 Alena Králová

P R O S T O R   pro sdílení myšlenek a nápadů

Dodatečné díky za zářijové slavnosti

Do minulé vinice jsem to nestihl, tak 
alespoň teď s  velkým zpožděním. Dě-
kuju moc všem, kteří pomáhali s obě-
ma zářijovými akcemi pro veřejnost, 
se Zažít město jinak a se Svatováclav-
ským průvodem. Nemohu ani zdaleka 
vyjmenovat všechny, kteří pomáhali na 
místě, ať už s hostinou, nebo s dílnič-
kami, ostatně ani o všech pomocnících 
nemusím vědět, ale přesto bych rád 
zmínil několik lidí, jejichž přínos by ji-
nak mohl zůstat přehlédnut. V případě 
Zažít město jinak je to především Petra 
Doubravová, která od brzkého rána po-
máhala s přípravou v den akce, ačkoliv 
se na samotné akci ukázat nemohla, 
Stanislav Erben, který jako vždy hlídal 
kostel, pomáhal s úklidem až do noci 
a  druhý den ráno byl opět připraven 

kostelničit, a Štěpán a Olga Škochovi, 
kteří pro akci udělali letos naprosto ne-
uvěřitelné množství práce, od přípravy 
podkladů přes zvučení až po pomoc 
s úklidem.

Co se Svatováclavského průvodu týče, 
největší díky patří Veronice Náměstko-
vé a celé její partě od koní a poníků, kte-
rá to celé dělala bez nároku na honorář. 
Samozřejmě děkuji i Šimonu Biskupovi, 
se kterým jsme akci spoluorganizovali, 
dále všem hudebníkům, hercům a opět 
Stanislavu Erbenovi, který se ujal důle-
žité a nevděčné práce na konci průvodu.

Velký dík za průběžnou pomoc a pod-
poru při organizaci obou akcí, ale i za 
poskytnutí potřebného prostoru a dů-
věry organizátorům, patří panu faráři 
Arturovi. Martin 



5/ XI

P O Z V Á N Í   na příští měsíc nebo i dál

Pozvánka na pouť po 
katedrálách severní Francie  
a dovolenou v Dolomitech

Opět připravujeme poutní zájezd i farní 
dovolenou na léto příštího roku.

Farní dovolená v Dolomitech se bude 
konat v církevním domě Velehrad ve sv. 
Martinu (v Itálii) v termínu 30. 6.–7. 7. 
2018. Cena je 3 500 Kč + 115 €.

Poutní zájezd Katedrály sever-
ní Francie proběhne v  termínu 16. 
8.–25. 8. 2018. Předběžný odhad ceny 
bez jídla je cca 9 000,– (cena obsahuje 
dopravu a ubytování se snídaní v F 1). 
Navštívíme Reims (Remeš), Amiens, 
Rouen, Lisieux, Caen, Mont-Saint-Mi-
chel, Saint-Malo a další.

Informace a přihlášky u Olgy Polan-
ské: olga.polanská@seznam.cz, tel. 604 
208 771.

Manželské setkání ve Štěkni

Letošní již deváté Manželské setkání se 
koná v termínu 16.–19. 11. 2017.

Jde o třídenní setkání rodin (včetně 
dětí), kde probíhá duchovní obnova pro 
manžele na určité téma. Letos „Risk 
a radost manželství“ za účasti našeho 
pana faráře Mons. Artura.

Během dopoledního programu pro 
rodiče/páry je o děti postaráno zku-
šeným „dětským týmem“. Odpoledne 
trávíme dohromady s dětmi, výletem 
nebo společným grilováním. Přihlášky 
po nedělních mších vzadu za lavicemi. 
Případně na mail vladajen@gmail.com, 
na tel.: 777 565 119 nebo v sakristii. Ne-
bojte se být v seznamu přihlášených 
„náhradníky“.

 Jana Jeništová



6/ XI

P O Ř A D  B O H O S L U Ž E B   a další základní informace

Výjimky a změny najdete v kalendáři na příslušný měsíc.

Eucharistie a bohoslužby slova
neděle  8.30 kostel sv. Václava

10.30 kostel sv. Václava (pro rodiny s dětmi)
úterý 18.00 kostel sv. Mikuláše
středa 18.00 kostel sv. Václava
čtvrtek 8.00 kostel sv. Mikuláše
pátek 18.00 kostel sv. Václava
sobota 8.00 kostel sv. Mikuláše

Svátost smíření / duchovní rozhovor 
• Vždy půl hodiny před mší svatou u sv. Václava

Farní kancelář pro veřejnost
úterý 16.00–18.00 fara – Vršovické nám. 84/6 (u kostela sv. Mikuláše)
čtvrtek 9.00–12.00

• Službu v kanceláři zajišťuje a finanční záležitosti (hl. dary) vyřizuje Ivona Nováková  
email: yvonanovakova@email.cz



7/ XI

T Ý D E N N Í  P R O G R A M    pravidelných aktivit

Po 13.00–14.00 Mariina legie /I. Ditrich/ FAR č. 1
16.30–17.15 Náboženství 2. a 3. třída /H. a P. Svobodovi/ SÁL
16.00–17.00 Náboženství 4. s 5. třída /S. Kocourková a 

B. Matochová/
FAR

18.30–19.30 Angličtina pro dospělé /M. Müller st./ FAR č. 1
19.00–20.00 Spolčátko (náboženství pro starší děti z druhého 

stupně) /M. Rechnerová/
SÁL

19.00–21.00 Společenství díků, chval, přímluvných modliteb a 
duchovního vzdělávání /H. Hříbková/

VÁC boční 
vchod

19.30–21.00 Farní charita /H. Rechnerová/ – 1. pondělí v měsíci FAR č.3
Út 16.00–18.00 Úřední hodiny farní kanceláře pro veřejnost 

/I. Nováková/
FAR kancelář

15.00–15.45 Náboženství pro nejmladší děti /K. Dubnová/ FAR č. 1 a 2
16.45–17.30 Biblická hodina /J. Nagy/ – 2. a 4. úterý v měsíci FAR č. 1
18.30–20.00 Katechumenát /R. Kindl/ FAR č. 3

St 10.00–12.00 Setkávání maminek s dětmi /M. Schaeferová/ FAR č. 1 a 2
16.45–17.45 Náboženství 6. a 7. třída /M. Peroutka/ FAR č. 1 a 2
18.30–20.30 Zkouška sboru /L. Dřevikovský/ SÁL

Čt 8.45 Setkání při čaji /M. Müller starší/ – 1x měsíčně dle 
oznámení

FAR č. 1

9.00–12.00 Úřední hodiny farnosti /I. Nováková, A. Matuszek/ FAR kancelář
17.30–18.30 Divadelní kroužek /D. Vacková/ FAR č. 1 a 2

19.00–22.00 Zkouška kapely Missa /J. Tomsa/ FAR č. 1
19.00 Modlitba matek /H. Rechnerová/ – liché týdny 

školního roku
FAR č. 3

Ne 8.00–8.30 Zkouška sboru /L. Dřevikovský/ SÁL
9.00–10.15 Zkouška farní scholy /O. Škoch/ SÁL
16.30 Představení farního nadnárodního pimprlového 

divadla – poslední neděle v měsíci v pastoračním 
roce

FAR č. 1 a 2

19.00–21.30 Společenství mládeže /K. Jančeová/ – jednou za 
14 dní

SÁL



8/ XI

K A L E N D Á Ř   na listopad 2017 Mimořádné akce, změny, výjimky

2. 11. Čt 18.00 Eucharistie  a vzpomínka na všechny věrné zemřelé VÁC
5. 11. Ne 9.30 a 

11.30
Manželský koláč – dobročinná hostina po obou 

mších
VÁC

5.–19. 11. Ne–Ne Sbírka oděvů a potřeb pro lidi bez domova VÁC
12. 11. Ne 11.30 Charitativní bazárek hraček a dětského oblečení VÁC
14. 11. Út 19.00 Setkání pastorační rady FAR
16.–19. 11. Čt–Ne Duchovní obnova pro manžele ve Štěkni
25. 11. So 14.00 Předadventní vyrábění SÁL
26. 11. Ne 16.30 Představení loutkového divadélka FAR
28. 11. Út 17.00 Setkání vršovických ministrantů Legio Angelica SÁL

Vydává farnost u kostelů sv. Mikuláše a sv. Václava Praha-Vršovice, www.farnostvrsovice.cz, tel. 702075417. 
Neprodejné, náklady na tisk hrazeny ze sponzorského daru a z vašich příspěvků. Vydání příštího čísla je pláno-
váno na 26. 11., příspěvky dodávejte nejpozději do středy 15. 11. Kontakt: svatovinice@centrum.cz, případně 
osobně v kostele sv. Václava. Šéfredaktor: Martin Peroutka (Martin). Redakční rada: Artur Matuszek, Simona 
Kocourková, Jan Rückl (JR), Anna Tesařová (@). Přispěvatelé: Lída Hobzová (LH), Hanka Kučerová Rech-
nerová (Hanka), Alena Králová (AK), Jana Jeništová. Korektura: Jana Šachlová. Sazba: Slávek Heřman. Tisk: 
Martin Peroutka, výtisky pro nás zkompletovali Polákovi

Webové stránky farnosti
www.farnostvrsovice.cz

Čísla účtu farnosti
 na provoz farnosti: 280828389/0800 

farní charita: 3400038319/0800

Kontakty
farář Mons. Artur Matuszek, Th.D.
 tel: 607 084 855
 farar@farnostvrsovice.cz
pastorační asistent Martin Peroutka
 tel.: 702 075 417
 email: asistent@farnostvrsovice.cz


